

- (G) 'सामाजिक वर्ग' की तीन प्रमुख विशेषताएँ बताइए ।

Explain *three* main characteristics of 'Social Class'.

- (H) गाँधीजी के अनुसार 'अहिंसा' का क्या अर्थ है ?

What is the meaning of 'Non-violence' according to Gandhiji ?

- (I) 'संख्या के आधार पर परिवार' के प्रकार बताइए ।

Explain the types of 'Family on the basis of number'.

- (J) 'अनुलोम विवाह' की अवधारणा स्पष्ट कीजिए ।

Explain the concept of 'Anuloma Marriage'.

- (K) परेटो का मानवीय क्रियाओं का वर्गीकरण क्या है ?

What is the classification of human actions according to Pareto ?

- (L) 'भौतिक संस्कृति' की अवधारणा स्पष्ट कीजिए ।

Explain the concept of 'Material Culture'.

- (M) टालकॉट पारसन्स के अनुसार सामाजिक संरचना के प्रमुख प्रारूप कौनसे हैं ?

What are the main types of social structure given by Talcott Parsons ?

(N) डी.एन. मजूमदार एवं टी.एन. मदान के अनुसार 'जाति' क्या है ?

What is 'caste' according to D.N. Majumdar and T.N. Madan ?

(O) 'विवाह सम्बन्धी नातेदारी' क्या है ?

What is 'Affinal Kinship' ?

(P) बहुपति विवाह के क्या कारण हैं ?

What are the causes of Polyandry ?

(Q) 'धर्म' के तीन प्रमुख अकार्य बताइए ।

Explain the *three* main dysfunctions of 'Religion'.

(R) 'अधिकारी तंत्र' के प्रकार्यों की विवेचना कीजिए ।

Discuss the functions of 'Bureaucracy'.

(S) 'वैश्वीकरण' के भारतीय समाज पर तीन प्रभाव बताइए ।

Mention *three* impacts of 'globalization' on Indian society.

(T) क्या जाति वर्ग में बदल रही है ? व्याख्या कीजिए ।

Is caste changing into class ? Discuss.

2. सामाजिक अनुसंधान को परिभाषित कीजिए तथा भारत में सामाजिक अनुसंधान के महत्व की विवेचना कीजिए । 60

Define social research and discuss the importance of social research in India.

अथवा

(Or)

समंक संग्रहण पद्धति के रूप में अवलोकन के महत्व को व्याख्या कीजिए । अवलोकन में 'विश्वसनीयता' आप किस प्रकार निश्चित करेंगे ?

Discuss the importance of observation as a data collection method. How will you determine 'reliability' in observation ?

3. डेहरनडोर्फ के सामाजिक स्तरीकरण के सिद्धान्त का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए । 60
- Critically examine Dahrendorf's theory of social stratification.

अथवा

(Or)

विवाह को परिभाषित कीजिए । हिन्दू विवाह पर आधुनिक सामाजिक विधानों के प्रभाव की विवेचना कीजिए ।

Define marriage. Discuss the impact of recent social legislations on Hindu Marriage.

4. सामाजिक परिवर्तन के प्रमुख कारकों की व्याख्या कीजिए ।

60

Explain the main factors of social change.

अथवा

(Or)

आर्थिक विकास के सामाजिक परिणामों की व्याख्या कीजिये ।

Explain the social consequences of economic development.

5. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर प्रत्येक लगभग 200 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 4×15=60

Write short notes in about 200 words each on any *four* of the following :

- (i) सामाजिक शोध में उपकल्पना का महत्व ।

Importance of Hypothesis in Social Research.

- (ii) उद्योगीकरण का भारतीय समाज पर प्रभाव ।

Impact of Industrialization on Indian Society.

- (iii) संस्कृति और व्यक्तित्व ।

Culture and Personality.

(iv) आधुनिक समाजों में धर्म की भूमिका ।

Role of Religion in Modern Societies.

(v) समाजशास्त्र तथा व्यवसाय ।

Sociology and Occupation.

(vi) साक्षात्कार के प्रकार ।

Types of Interview.

अनुक्रमांक / Roll No.

--	--	--	--	--	--

परीक्षार्थी अपना अनुक्रमांक यहाँ लिखें ।

Candidate should write his/her Roll No. here.

कुल प्रश्नों की संख्या : 5

मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 8

Total No. of Questions : 5

No. of Printed Pages : 8

M1922012

समाजशास्त्र

SOCIOLOGY

द्वितीय प्रश्न-पत्र

Second Paper

समय : 3 घंटे]

[पूर्णांक : 300

Time : 3 Hours]

[Total Marks : 300

परीक्षार्थियों के लिये निर्देश :

Instructions to the candidates :

1. इस प्रश्न-पत्र में कुल पाँच प्रश्न हैं । सभी प्रश्नों के उत्तर देने हैं । प्रश्न क्र. 2 से 5 तक में आंतरिक विकल्प हैं ।

This question paper consists of *five* questions. *All* the questions have to be answered. Question Nos. 2 to 5 have internal choices.

2. प्रश्न-पत्र के कुल अंक 300 हैं तथा निर्धारित समय 3 घंटे है । यदि अन्यथा नहीं दर्शाया गया है, तो सभी प्रश्नों के अंक समान हैं । प्रश्नों के उत्तर उसी माध्यम में लिखे जाने चाहिए जिसका चयन आपने अपने आवेदन-पत्र में किया है । किसी अन्य माध्यम में लिखे गये उत्तर पर कोई अंक नहीं मिलेगा । सभी पाँच प्रश्न करना अनिवार्य है । प्रश्न-पत्र के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर क्रमानुसार दें, एक ही प्रश्न के विभिन्न भागों के उत्तर अनिवार्य रूप से एक साथ ही लिखे जायें तथा उनके बीच अन्य प्रश्नों के उत्तर न लिखे जायें । परीक्षा में सामान्य कैलकुलेटर ही उपयोग में लिया जा सकता है, साइन्टिफिक नहीं ।

The total number of marks of the question paper is **300** and the time allotted is **3** hours. *All* questions carry equal marks, unless specifically stated otherwise. Answers should be written in the medium which you have chosen in your Application Form. No marks will be awarded, if the answer is written in any other medium. All the *five* questions must be answered. Questions should be answered exactly in order in which they appear in the question paper. Answers to the various parts of the same question should be written together compulsorily and no answers of other questions should be inserted between them. Regular calculator alone can be used in the exam, not the scientific one.

3. प्रथम प्रश्न लघु उत्तरीय होगा जिसमें 20 अनिवार्य प्रश्न होंगे । प्रत्येक का उत्तर एक अथवा दो पंक्तियों में देना होगा ।

The first question will be of short answer type consisting of **20** compulsory questions. Each one is to be answered in *one* or *two* lines.

4. जहाँ शब्द सीमा दी गई है उसका अवश्य पालन करें ।

Wherever word limit has been given, it must be adhered to.

5. यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो, तो प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी रूपांतर में से अंग्रेजी रूपांतर मानक माना जायेगा ।

In case there is any error of printing or factual nature, then out of the Hindi and English versions of the question, the English version will be treated as standard.

1. निम्नलिखित लघु उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक का उत्तर एक या दो पंक्तियों में दीजिए :

20×3=60

Answer the following short answer questions. Each answer should be in *one or two* lines :

- (A) 'वानप्रस्थ आश्रम' से आप क्या समझते हैं ?

What do you understand by 'Vanprastha Ashrama' ?

- (B) भारतीय समाज में निरन्तरता तथा परिवर्तन के तीन कारकों को बताइये ।

Mention *three* factors of continuity and change in Indian society.

- (C) धर्म की परिभाषा दीजिये ।

Give the definition of 'Dharma'.

- (D) जाति एक बन्द वर्ग क्यों है ?

Why is caste a closed class ?

- (E) हिन्दू विवाह एक धार्मिक संस्कार है । वर्णन कीजिए ।

Hindu marriage is a sacrament. Describe.

- (F) भारत में जनजातीय असन्तोष के तीन कारकों को लिखिये ।

Write *three* factors of tribal unrest in India.

- (G) भूदान आन्दोलन के उद्देश्य बताइये ।

Write the aims of Bhoodan Movement.

- (H) भारत में कृषक समाजों के लिए कृषि कोई व्यवसाय नहीं, बल्कि एक जीवन-शैली है । स्पष्ट कीजिए ।

Agriculture for Agrarian Societies in India is not an occupation, but it is a life style. Describe.

- (I) बाजार अर्थव्यवस्था का कृषि पर प्रभाव ।

Impact of market economy on Agriculture.

- (J) 'संभ्रान्तजन परिभ्रमण' की परिभाषा दीजिये ।

Give definition of 'Circulation of Elites'.

- (K) किसानों में बढ़ती आत्महत्याओं के कारणों को लिखिये ।

Write the causes of increasing suicides among farmers.

- (L) संयुक्त परिवार के प्रकारों को लिखिये ।

Write the types of joint family.

- (M) शिक्षा के अधिकार अधिनियम, 2009 से जुड़ी कुछ प्रमुख विशेषताएँ बताइये ।

Express some salient features of Right to Education Act, 2009.

- (N) “पेशा और केवल पेशा ही जाति-प्रथा की उत्पत्ति के लिए उत्तरदायी है ।” किसने कहा है ?

“Occupation and only occupation is responsible for the origin of Caste system.” Who said ?

- (O) भारतीय संदर्भ में अभिजात वर्ग के प्रकार ।

Kinds of Elites with Indian reference.

- (P) एक पितृसत्तात्मक परिवार की संरचना बताइये ।

Elaborate the structure of a Patriarchal family.

- (Q) गोत्र बहिर्विवाह क्या है ?

What is Gotra Exogamy ?

- (R) सामाजिक गतिशीलता की परिभाषा ।

Definition of Social Mobility.

- (S) विवाह सम्बन्धी नातेदारी क्या है ?

What is Affinal Kinship ?

- (T) बाल श्रम (निषेध और नियमन) कानून किस सन् में पारित हुआ था ?

In which year was the Child Labour (Prohibition and Regulation Act) passed ?

2. गृहस्थाश्रम से आप क्या समझते हैं ? इसे समस्त आश्रमों का आधार क्यों बताया गया है ? 60

What do you mean by Grahasthashram ? Why is it said to be the basis of all Ashramas ?

अथवा

(Or)

समकालीन भारत में जाति की भूमिका का निर्धारण कीजिए ।

Determine the role of caste in Contemporary India.

3. भारत में विगत दो दशकों में उदारीकरण के सामाजिक-आर्थिक प्रभावों का वर्णन कीजिए । 60

Describe the socio-economic impacts of liberalization in India in the last two decades.

अथवा

(Or)

पाश्चात्य संस्कृति के भारतीय समाज पर पड़ने वाले क्या प्रभाव रहे हैं ? समीक्षा कीजिए ।

What have been the impacts of western culture on Indian society ?

Examine.

4. भारतीय संविधान के किन प्रावधानों के अन्तर्गत अनुसूचित जनजाति का निर्धारण किया जाता है ? व्याख्या कीजिए ।

60

Under what provisions of Indian Constitution the Scheduled Tribe is determined ? Discuss.

अथवा

(Or)

खेतीहर वर्ग सामाजिक संरचना क्या है ? इसकी परिवर्तनशीलता पर एक टिप्पणी कीजिए ।

What is Agrarian Social Structure ? Write a note on its changeability.

5. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर, प्रत्येक पर लगभग 200 शब्दों में, संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

15×4=60

Write short notes in about 200 words each on any *four* of the following :

- (i) भारत में स्वतन्त्रता प्राप्ति के पूर्व हुए दो समाज-सुधार आन्दोलन ।

Two Social Reform Movements in India before its independence.

- (ii) भारत में विभिन्नता में एकता की ऐतिहासिकता ।

Historicity of unity in diversity in India.

(iii) भारत में बढ़ता नागरीकरण ।

Increasing urbanization in India.

(iv) विशेष विवाह अधिनियम, 1954 ।

Special Marriage Act, 1954.

(v) वृद्धजनों का अकेलापन ।

Loneliness of Aged Persons.

(vi) हिंदू विवाह के प्रकार ।

Types of Hindu Marriage.

अनुक्रमांक / Roll No.

--	--	--	--	--	--

परीक्षार्थी अपना अनुक्रमांक यहाँ लिखें ।

Candidate should write his/her Roll No. here.

कुल प्रश्नों की संख्या : 5

मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 8

Total No. of Questions : 5

No. of Printed Pages : 8

M1912012

समाजशास्त्र

SOCIOLOGY

प्रथम प्रश्न-पत्र

First Paper

समय : 3 घंटे]

[पूर्णांक : 300

Time : 3 Hours]

[Total Marks : 300

परीक्षार्थियों के लिये निर्देश :

Instructions to the candidates :

1. इस प्रश्न-पत्र में कुल पाँच प्रश्न हैं । सभी प्रश्नों के उत्तर देने हैं । प्रश्न क्र. 2 से 5 तक में आंतरिक विकल्प हैं ।

This question paper consists of *five* questions. *All* the questions have to be answered. Question Nos. 2 to 5 have an internal choice.

2. प्रश्न-पत्र के कुल अंक 300 हैं तथा निर्धारित समय 3 घंटे है । यदि अन्यथा नहीं दर्शाया गया है, तो सभी प्रश्नों के अंक समान हैं । प्रश्नों के उत्तर उसी माध्यम में लिखे जाने चाहिए जिसका चयन आपने अपने आवेदन-पत्र में किया है । किसी अन्य माध्यम में लिखे गये उत्तर पर कोई अंक नहीं मिलेगा । सभी पाँच प्रश्न करना अनिवार्य है । प्रश्न-पत्र के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर क्रमानुसार दें, एक ही प्रश्न के विभिन्न भागों के उत्तर अनिवार्य रूप से एक साथ ही लिखे जायें तथा उनके बीच अन्य प्रश्नों के उत्तर न लिखे जायें । परीक्षा में सामान्य कैलकुलेटर ही उपयोग में लिया जा सकता है, साइंटिफिक नहीं ।

The total number of marks of the question paper is **300** and the time allotted is **3** hours. *All* questions carry equal marks, unless specifically stated otherwise. Answers should be written in the medium which you have chosen in your Application Form. No marks will be awarded, if the answer is written in any other medium. All the *five* questions must be answered. Questions should be answered exactly in order in which they appear in the question paper. Answers to the various parts of the same question should be written together compulsorily and no answers of other questions should be inserted between them. Regular calculator alone can be used in the exam, not the scientific one.

3. प्रथम प्रश्न लघु उत्तरीय होगा जिसमें 20 अनिवार्य प्रश्न होंगे । प्रत्येक का उत्तर एक अथवा दो पंक्तियों में देना होगा ।

The first question will be of short answer type consisting of **20** compulsory questions. Each one is to be answered in *one* or *two* lines.

4. जहाँ शब्द सीमा दी गई है उनका अवश्य पालन करें ।

Wherever word limit has been given, it must be adhered to.

5. यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो, तो प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी रूपांतर में से अंग्रेजी रूपांतर मानक माना जायेगा ।

In case there is any error of printing or factual nature, then out of the Hindi and English versions of the question, the English version will be treated as standard.

1. निम्नलिखित प्रत्येक लघु उत्तरीय प्रश्न का उत्तर 1 या 2 पंक्तियों में दीजिए : 20×3=60

Answer the following short answer type questions in *one* or *two* lines each :

- (A) एम. गिन्सबर्ग के द्वारा समाजशास्त्र की दी गयी परिभाषा की व्याख्या कीजिए ।

Explain the definition of Sociology given by M. Ginsberg.

- (B) र्यूटर और हर्ट के अनुसार समाजशास्त्र की विषय-वस्तु क्या है ?

What is the subject matter of Sociology according to Reuter and Hart ?

- (C) 'उपकल्पना' स्रोतों की विवेचना कीजिए ।

Explain the sources of 'Hypothesis'.

- (D) 'प्रश्न-पत्रिका' की तीन प्रमुख विशेषताएँ बताइए ।

Explain *three* main characteristics of questionnaire.

- (E) 'अर्द्ध-सहभागी अवलोकन' से आप क्या समझते हैं ?

What do you mean by 'Quasi-Participant Observation' ?

- (F) 'सामाजिक स्तरीकरण' को परिभाषित कीजिए ।

Define social stratification.